sis adiunctis , petitio restitutionis in integrum apud iudicem appella

tionis, Episcopum Nuova Caceres, fuisset prorsus inut i l i s ; qui enim cau

sam a se repulerat , immo appellationis desertionem et rei iudicatae 

declarationem decerni curavera t : qui et appellationis prosequutionem 

reiecerat, talis certo non erat, qui actionem restitutionis, saltem aegro 

animo et non sine suspicione fundata, admisisset. Unde S. Provincia 

de fado remedio caruit, quo contra rem iudicatam coram iudice secundae 

instantiae u t e r e tu r : consequenter iure subintravit S. Rota, adversarii 

patroni etiam admissa sententia, nedum iure communi, sed etiam vi 

canonis 14, § 4, Legis propriae: « Videt quoque de recursibus pro resti-

« tut ione in integrum a sententiis quibusvis, quae transierint in rem 

« iudicatam, et remedium invenire non possunt apud iudicem secundae 

« instantiae ». 

Fali i tur autem idem pa t ronus cum, verbis innixus, quae disposi

t ionem sequuntur « iuxta t i tulum resti tutionis in integrum », ubi de 

hoc extraordinario remedio agitur, concludit, S. Rotae fas non esse 

remedium hoc concedere, quoties concedi potest a iudice secundae 

iustantiae. Nam hoc, ut dictum est, non verificaretur in casu, sed nec 

etiam sust inetur ipsa conclusio. Etenim verba : « iuxta t i tulum restitu

tionis in integrum » proposit ionem immediate praecedentem directe non 

afficiunt, sed respiciunt tot ius canonis dispositionem, quam veluti decla

rant , adeo ut hic totius canonis seu § 4 sit sensus : videt de recursibus 

pro resti tutione in integrum, iuxta praescriptiones in titulo s ta tu tas , 

concedenda, quoties alia media desint experienda apud t r ibunal appel

lationis » (Pirhing, 1. 1, tit. XLI, n. 2). Atque ita, quod in can. 14, 

§ 4, Legis propriae praescribitur, constituit ius commune et non solum 

S. Rotae sed cuilibet alii Tribunali compet i t : « ubi etenim - ut scribit 

« card. De Luca (De iudic, Summ., 128) - ordinaria suppetunt remedia, 

« extraordinari is locus non est p raebendus ». 

Ex parte parochi Lapus secundo loco fuit observatum, S. Provin

ciam petendae rest i tutionis in integrum causam non probasse, eamque 

propter hunc defectum concedi non potuisse. Verum si hoc de maiori 

dicitur p ro certo re t ine tur ; non au tem si de minori agatur vel de per

sona quae minorum iure ut i tur . « Discrimen est - ait Pirhing, lib. I, 

188 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

« t i t . XLI, n. 16 - inter rest i tut ionem, quae conceditur minoribus vel 

« ecclesiae, et eam quae conceditur na tu maioribus, quod ad illam suf-

« ficiat ostendere gravem laesionem intervenisse, nam minori laeso pro-

« pter aetatis imbecillitatem officio iudicis ex aequitate succurri tur, 

« etiamsi fuerit in culpa vel negligentia: similiter et ecclesiae ; at vero 

« ad res t i tuendum maiorem 25 annis , praeter laesionem gravem, necesse 

« est aliam iustam causam demonst ra re» (conc. Cod. Iur. Can., can. 1687; 

cf. Santi, lib. I, tit. XLI, n. 7). Iamvero agitur in casu de persona pri

vilegiata, de Sacra Provincia, quae ut i tur iure minorum, quaeque gravem 

passa laesionem resti tuitur, etiam nulla probata causa, quae semper 

praesumitur , favor scilicet religioni debi tus . 

Ulterius obiicitur, Pa t res Augustinianos sententiam diei 14 augu

sti 1908 acceptasse et in eam proinde amplius insurgere non posse : in 

eius enim exequutione non sententiae meri tum, sed applicationis exten

sionem oppugnarunt . « Dicendum est - pa t ronus parochi ait - P P . Romi-

« tanos sentent iam Curiae Manilensis acceptasse, et hac de causa contra 

« e a m d e m rest i tu t ionem in integrum hodie insilire non p o s s e » . 

Hanc affirmationem falsam esse et reiiciendam acta demonst rant . 

Nam contra sentent iam praedictam, diei 19 august i 1908, Procurator 

Provincialis Antonius Lazano ad viciniorem Episcopum de Nuova Caceres 

rite appellavit et, die 24 octobris, apud eumdem institit, Ordinis sui iura 

defensurus : sed, decreto 5 novembris , ins tant ia non fuit admissa, cum 

die 21 octobris appellationis desertio fuisset declarata et res iudicata 

fuisset retenta. U n u m ergo supererai , iudiciali auctori tate cogente, ad 

S. Sedem recurrere : quod revera factum est. 

Cum de sententiae exequut ione ageretur, parochus Lapus, praeter 

bona designata in clausula 116, et alia praetendi t quae in clausula 115 

descripta r e p e r i e b a t u r . Iudex Manilensis, decreto diei 11 ianuari i 1909, 

frustra Procura tore Provinciali ins tante , qui specialem inst ruct ionem 

pet ierat pro bonorum determinatione, quae essent t radenda, parocho 

favens sic ai t : « Avvisiamo, preveniamo e minacciamo la Congregazione 

« che se, nel termine di otto giorni, non darà esecuzione alla nost ra 

« sentenza, consegnando al parroco di Candaba tutt i i fondi che at tual-

« mente costituiscono la cappellania mentovata, ci vedremo obbligati á 

« fare uso delle facoltà che ci concede il Concilio di Trento , Sess. 25, c. 3, 

« de Beform. ». Ab hoc Decreto cum Vicarius Provincialis, die 22 ianua